

信用保証業務概況

平成 25 年度上半期

平成 25 年 10 月 15 日

平成 25 年度上半期の業務概況は、以下の通りです。

保証承諾は、前年同期比 104.2%となる 247,280 百万円の実績となりました。

一方、既存の借入の期間延長や返済方法の見直しについては、前年同期比 105.3%となる 12,566 件を承諾しました。

その結果、保証債務残高は、前年同期比 96.3%となる 1,158,822 百万円の実績となりました。県内約 4 万 4 千社の中小企業の皆様にご利用いただいております。

なお、返済が困難となった中小企業の皆様に代わり、金融機関に立替払いをする代位弁済は、前年同期比 96.1%となる 14,235 百万円の実績となりました。

平成 25 年 3 月末の中小企業金融円滑化法終了後も、引き続き関係機関と連携し、資金ニーズや貸付条件の変更等柔軟に対応し、中小企業の皆様の資金繰りに影響がないよう取り組んでおります。

また、当協会では、金融支援と経営支援の一体的な取組を実施しており、商工団体等と連携した「相談会」を毎月開催したり、中小企業診断士による「夜間相談窓口」を毎週木曜日に開設しております。

千葉県信用保証協会 会長 名輪 淑行

上半期の業務概況（4 月～9 月）

(単位:百万円・%)

	保証承諾				保証債務残高				代位弁済			
	件数	前年比	金額	前年比	件数	前年比	金額	前年比	件数	前年比	金額	前年比
第1四半期	9,553	102.2	118,273	105.5	109,379	100.9	1,169,107	96.6	475	80.4	5,843	76.9
第2四半期	10,054	100.3	129,007	103.0	109,314	100.2	1,158,822	96.3	682	117.0	8,392	116.5
上半期計	19,607	101.2	247,280	104.2	-	-	-	-	1,157	98.6	14,235	96.1

各種業務統計

別表1 〔制度別保証状況〕

(単位:百万円, %)

	平成25年4～9月		
	保証承諾額	構成比	前年比
協会制度	81,434	32.9	116.9
┆普通保証	55,451	22.4	142.5
┆経営安定関連保証	7,696	3.1	59.4
┆借換保証	9,034	3.7	126.7
┆特定社債保証	1,424	0.6	97.3
┆流動資産担保融資保証	1,022	0.4	137.1
┆東北地震災害保証	50	0.0	304.9
┆東日本大震災復興緊急保証	1,119	0.5	27.3
┆経営力強化保証	1,142	0.5	-
┆その他	5,637	2.3	-
県制度	127,779	51.7	99.2
┆サポート短期資金	44,742	18.1	101.4
┆セーフティネット資金	15,623	6.3	90.5
┆セーフティ・震災復興	2,759	1.1	35.6
┆事業資金運転	50,587	20.5	112.0
┆事業資金設備	2,025	0.8	103.5
┆小規模事業資金	11,180	4.5	96.9
┆経営力強化資金	40	0.0	-
┆その他	823	0.3	-
市町村制度	38,067	15.4	97.9
合計	247,280	100.0	104.2

別表4 〔制度別代位弁済状況〕

(単位:百万円, %)

	平成25年4～9月		
	代位弁済額	構成比	前年比
協会制度	7,023	49.3	88.5
┆普通保証	1,596	11.2	80.8
┆経営安定関連保証	543	3.8	235.0
┆借換保証	488	3.4	101.9
┆特定社債保証	24	0.2	-
┆流動資産担保融資保証	99	0.7	181.0
┆東北地震災害保証	0	-	-
┆東日本大震災復興緊急保証	825	5.8	180.7
┆経営力強化保証	0	-	-
┆その他	3,447	24.2	-
県制度	6,613	46.5	111.1
┆サポート短期資金	652	4.6	73.0
┆セーフティネット資金	2,645	18.6	114.8
┆セーフティ・震災復興	527	3.7	100.3
┆事業資金運転	1,731	12.2	133.3
┆事業資金設備	136	1.0	135.3
┆小規模事業資金	570	4.0	113.0
┆経営力強化資金	0	-	-
┆その他	352	2.5	-
市町村制度	599	4.2	65.4
合計	14,235	100.0	96.1

別表2 〔業種別保証状況〕

(単位:百万円, %)

	平成25年4～9月		
	金額	構成比	前年比
製造業	30,062	12.2	99.1
建設業	75,874	30.7	104.4
卸売業	45,720	18.5	104.1
小売業	26,894	10.9	99.8
運送倉庫業	14,906	6.0	104.1
不動産業	17,961	7.3	102.5
サービス業	35,037	14.2	112.9
その他	825	0.3	135.1
合計	247,280	100.0	104.2

別表5 〔業種別代位弁済状況〕

(単位:百万円, %)

	平成25年4～9月		
	代位弁済額	構成比	前年比
製造業	1,681	11.8	69.3
建設業	4,968	34.9	82.4
卸売業	3,769	26.5	138.8
小売業	1,722	12.1	155.3
運送倉庫業	667	4.7	168.7
不動産業	75	0.5	7.7
サービス業	1,353	9.5	118.0
その他	0	-	-
合計	14,235	100.0	96.1

別表3 〔金融機関群別保証状況〕

(単位:百万円, %)

	平成25年4～9月		
	保証承諾額	構成比	前年比
都市銀行	12,955	5.2	87.4
地方銀行	141,092	57.1	107.0
第二地銀	50,468	20.4	107.6
信用金庫	35,431	14.3	96.4
信用組合	6,704	2.7	108.5
信託銀行	0	-	-
政府系	630	0.3	76.0
合計	247,280	100.0	104.2
地元三行	189,161	76.5	107.8

別表6 〔金融機関群別代位弁済状況〕

(単位:百万円, %)

	平成25年4～9月		
	代位弁済額	構成比	前年比
都市銀行	1,071	7.5	135.7
地方銀行	7,678	53.9	90.8
第二地銀	3,156	22.2	106.5
信用金庫	1,922	13.5	79.5
信用組合	375	2.6	220.3
信託銀行	0	-	-
政府系	33	0.2	199.9
合計	14,235	100.0	96.1
地元三行	10,149	71.3	91.4

- 構成比の数字は、小数点第二位を四捨五入したものです。そのため構成比の合計が100%にならない場合があります。
- 個々の金額は四捨五入し百万円単位にしたものです。そのため個々の数字と合計額が一致しない場合があります。

【データについてのお問い合わせ先】

千葉県信用保証協会 業務企画部 業務企画課 担当 平野・小笠原 TEL 043-221-8185